
Протокол №2

заседания методического объединения

учителей начальных классов МБОУ «Гудермесская СШ№12 им.А.А.Кадырова»

по теме: «Использование цифровых образовательных ресурсов в начальных 
классах- как одна из условий повышения качества образования».

от 16 ноября 2021 года

Присутствовали: 15 

Отсутствовали: О

Повестка дня:

1 .Место цифровых образовательных ресурсов в условиях ФГОС НОО

2.ФГ0С третьего поколения: изменение стандартов НОО.
3.Контроль и учет знаний по предметам: русский язьпс, математика, чеченский язык
4.ИТ0ГИ первой четверти.
5.Результаты адаптации первоклассников.

Слушали:
По первому вопросу выступила Алиева Д.Х. (доклад прилагается).
Решили:
Продолжить работу над изучением цифровых образовательных образовательных ресурсов 

в условиях ФГОС НОО.
Слушали выступление руководителя МО Межидовой Р.З.
Рассмотрели конкретно какие изменения произошли в новых ФГОС НОО.
В новых ФГОС подробнее описывают результаты освоения ООП НОО- личностные, 

метапредметные, предметные.
Определяют четкие требования к предметным результатам по каждой учебной 

дисциплине. Появилось конкретное содержание по каждой предметной области.
Раньше содержание пояснительной записки бьшо разным для НОО и ООО. Теперь 

требования стали едиными. Изменили требования и к структуре содержательного раздела 
программ.

Рабочие программы учебных предметов учебных курсов, курсов внеурочной деятельности 
и учебных модулей нужно формировать с учетом рабочей программы воспитания, 
тематическое планирование рабочих программ теперь должно включать использования ЭОР 
и ЦОР по каждой теме. Кроме того, в рабочих программах внеурочной деятельности нужно 
указывать формы проведения занятий. Внесли изменения в структуру рабочей программы 
воспитания.

Новые стандарты конкретизируют содержание календарного плана и воспитательной 
работы, который входит в организационный раздел ООП. Он должен содержать перечень 
собьггий и мероприятий воспитательной направленности, которые организует и проводит 
школа в которых она принимает участие.



Новые ФГОС НОО регламентируют перечень обязательных предметных областей, 
учебных предметов и учебных модулей.

Изменили объем часов аудиторной нагрузки. Уменьшили объем внеурочной деятельности 
на уровне НОО. Теперь вместо 1350 можно запланировать до 1320 часов за четыре года.

Использование электронных средств обучения, дистанционных технологий. Старый 
ФГОС таких требований не устанавливал. Теперь новый ФГОС фиксирует право школы 
применять различные образовательные технологии.

Решили:

Членам рабочей группы изучить ФГОС НОО, утвержденный Приказом Министерства 
просвешения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 “Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования".

Слушали;
По третьему вопросу выступила Ахмедова М.А. зам.директора по МР. Она познакомила с 
результатами контрольных работ. Проведенные контрольные срезы по предметам 
русский язык, математика и чеченский язык показали удовлетворительные результаты. 
Больше половины обучающихся справились с работами.

Решили: продолжить контроль ЗУН

Слушали;
По четвертому вопросу выступила рук.ШМО Межидова Р.З. Итоги первой четверти 
показали, что обучающиеся получили хорошие и удовлетворительные отметки. Не 
успевающих по нач.школе один: Абдулхажиев Д. 2 «Б» класс (кл.рук.Эльбиева М.М.). 
Решили:
Продолжить работу с обучающимися.

Слушали:
По пятому вопросу слушали учителей 1-х класссов Межидову Р.3.,и Геримсултанову 

П.Х. об адаптации первоклассников «Преемственность в работе начальной школе». Учителя 
сообщили, что по результатам 1 четверти и заключению школьного психолога об адаптации 
первоклассников, все обучающиеся адаптированы. Поделились трудностями и успехами в 
своей работе.

Решили; учителям принять к сведению материалы по адаптации первоклассников. Вести 
работу по практической и психологической подготовке.

В результате работы заседания МО принято решение:
Признать работу коллектива учителей начальной школы удовлетворительной.
Признать использование инновационных педагогических технологий как фактор 

профессионального роста учителя и повышения качества образования обучающихся.
Продолжить дальнейшую совместную работу педагогов по поиску и внедрению средств, 

методов и форм современных образовательных технологий в учебно-воспитательной 
деятельности.

Учителям первоклассников для успешного обучения детей предложено учитывать 
особенности адаптации (привыкания, приспособления) к школьной жизни и создавать для 
этого все необходимые условия.



Продолжить дальнейшую работу педагогов по введению систематической работы со 
слабоуспевающими учащимися. Продумать организацию работы.

Руководитель МО: 
Секретарь МО:

ежидова Р.З./ 
/Мажигова Т.В./


